Aussi, il nous a semblé intéressant de voir comment les figures homériques<sup>697</sup> apparaissent exactement dans les *Adages*, ouvrage destiné avant tout à la jeunesse. D'après ce que nous lisons dans les passages du *Manuel du soldat chrétien*, du chapitre « De l'exemple fabuleux »<sup>698</sup> de *La double abondance des mots et des choses* et de *La méthode pour étudier* indiqués ci-dessus au sujet de la manière dont on devrait lire les *fabulae* lues chez Homère et les poètes en général, mais aussi dans le chapitre « Comment varier le superlatif »<sup>699</sup> de *La double abondance des mots et des choses* et dans le chapitre « Des personnages fabuleux »<sup>700</sup> des *Prolégomènes des Adages*<sup>701</sup>, où chacune des figures fabuleuses est proposée comme un exemple d'un vice ou d'une vertu, et

<sup>693</sup> *Sed uti divina scriptura non multum habet fructus, si in littera persistas haereasque, ita non parum utilis est Homericæ Vergilianæque poesis, si memineras eam totam esse allegoricam. Id quod nemo negabit, qui modo veterum eruditionem vel summis labiis degustarit (Enchiridion militis christiani, éd. Hajo Holborn, *Ausgewählte Werke*, C.H. Beck, 1964, p. 31-32).* Sur ce passage comme une déclaration caractéristique concernant la lecture érasmienne d'Homère voir M. Cytowska, « Érasme de Rotterdam, traducteur d'Homère », p. 346.

<sup>694</sup> ... *deinde quid sibi voluerint interpretabimur. Veluti si quis persuadere velit non esse sectandum id a quo natura quis abhorreat, dicet hoc veteres illos ac sapientes scriptores et perpexisse prudenter et aptissimo figmento significasse, prodita Gigantum fabula, quorum temerarii conatus infeliciter cesserint... Quamquam autem non ubique perinde obvia est allegoriae ratio, tamen illud extra controversiam est apud antiquitatis peritos, in omnibus veterum poetarum figmentis subesse allegoriam : vel historicam, velut in pugna Herculis cum Acheloo bicorni ; vel theologicam, ut in Proteo se vertente in omnes formas, aut Pallade e Iovis cerebro nata ; vel physicam, ut in fabula Phaetontis ; vel moralem, velut in his quos Circe poculo et virga sua verterat in bruta animalia ; nonnumquam unum atque alterum allegoriae genus permixtum. In quibusdam haud magni negotii est allegoriae sensum deprehendere (De copia, cap. De exemplo fabuloso, lib. II, ASD I-1, 6, p. 235-236).*

<sup>695</sup> *Postremo loco ad philosophiam veniat, et poetarum fabulas ad mores trahat, vel tanquam exempla vel per allegorias, vt Pyladis et Orestis ad amicitiae commendationem, Tantali fabulam ad auaritiae detestationem (ASD I-2, p. 150).*